
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

49

الصادر فى 23 جمادى الأولى سنة 1445 هـــ

الموافق )7 ديسمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

4

5

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 4301 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4313 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4376 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم  4301 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 30 لسنة 1975 بشأن نظام هيئة قناة السويس ؛

وعلى قانون شركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم والشركات ذات المسئولية 

المحدودة وشركات الشخص الواحد الصادر بالقانون رقم 159 لسنة 1981 ؛

وعلى القانون رقم 127 لســـنة 2015 بشـــأن الترخيص لأشـــخاص القانون العام 

بتأسيس شركات مساهمة ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

وعلى ما عرضه رئيس هيئة قناة السويس ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يرخص لهيئة قناة السويس بالاشتراك فى تأسيس شركة مساهمة باسم )شركة قناة 

الســـويس للقوارب الحديثة( يكون غرضها تصنيع وصيانة وتصدير اليخوت والوحدات 

البحرية ، وفقًا لأحكام شـــركات المساهمة وشـــركات التوصية بالأسهم والشركات ذات 

المسئولية المحدودة وشركات الشخص الواحد وقانون الاستثمار المشار إليهما ، وذلك 

بما لا يتعارض مع غرض الهيئة  المذكورة .

) المــادة الثــانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 29 ربيع الآخر سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 13 نوفمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 4 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم  4313 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلـــى القانـــون رقم 89 لســـنة 1960 فى شـــأن دخول وإقامـــة الأجانب بأراضى 

جمهورية مصر العربية والخروج منها وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3326 لسنة 2023 ؛

وعلى ما عرضته وزارة الداخلية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ــرة توفيق أوضـــاع وتقنين إقامة الأجانـــب المقيمين بالبـــلاد بصورة غير  تمـــد فتـ

 شـــرعية المنصـــوص عليها بالمـــادة الثانية من قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 3326 

لسنة 2023 المشار إليه ، وذلك لمدة ثلاثة أشهر إضافية .

) المــادة الثــانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 29 ربيع الآخر سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 13 نوفمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 5 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4376 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2644 لســـنة 2010 بإضافة غرض إنشـــاء 

 المناطـــق التجاريـــة إلـــى أعمال المنفعـــة العامة فـــى تطبيق أحكام القانـــون رقم 10 

لسنة 1990 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع إنشاء المحور الموازى لشارع )9( وسوق 

تجارى بمنطقة المقطم - محافظة القاهرة .

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على العقارات اللازمة لتنفيذ المشروع المشار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى الإجمالى والكشف المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 6 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 29 ربيع الآخر سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 13 نوفمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 7 

وزارة التنمية  المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء

رقم 4376 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتـــاب محافظـــة القاهرة رقـــم )20804( المؤرخ 2022/11/29 بشـــأن 

التوجيهات الصادرة بشـــأن قيام الهيئة الهندســـية للقوات المســـلحة بإنشـــاء المحور 

الموازى لشارع )9( وإنشاء سوق تجارى بمنطقة المقطم .

طلبـــت محافظة القاهرة بكتابها المشـــار إليه تقرير صفـــة النفع العام على ثلاث 

مخابـــز بلدى أملاك خاصة والاســـتيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشـــر والمتعارضة مع 

إنشاء المحور الموازى لشارع )9( وإنشاء سوق تجارى بمنطقة المقطم .

حيث تضمنت المذكرة المرفقة بكتاب المحافظة كشـــف بأسماء الملاك الظاهرين 

للأرض المطلوب إضفاء صفة النفع العام لها والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر.

حيث أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

كما تضمنت المذكرة المرفقة بكتاب محافظة القاهرة بأنه تم تقدير قيمة التعويضات 

المطلوبة عن قطع الأراضى المطلوب نزع ملكيتها بمبلغ )3( مليون جنيه بصفة مبدئية 

لحين تقدير السعر النهائى بمعرفة اللجنة العليا للتعويضات والمشكلة بقرار وزير الرى 

طبقًا للمادة )6( من قانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته .

ولمـــا كان طلب مشـــروع نزع ملكيـــة ثلاث مخابز بلدى لإنشـــاء المحور الموازى 

لشـــارع )9( وإنشاء ســـوق تجارى بمنطقة المقطم يحقق نفعًا عامًا لأهالى المحافظة، 

الأمـــر الذى يتطلب اتخـــاذ الإجراءات اللازمة لإضفاء صفة النفـــع العام على الأراضى 

سالفة الذكر والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 8 

 لذلـــك.. وإعمالًا لأحكام قانـــون نظام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانون رقم 43

لســـنة 1979 والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لســـنة 1990 

بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 49 فى 7 ديسمبر سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/12/7 - 2023/25515


